1. Quaestionem reformandae liturgiae Heraclius Lisowskyj statim post suam promotionem ad sedem archiepiscopalem Polocensem movere coepit. Utrum iam antea de reformatione liturgica aliquid cogitaverit, documenta non docent.

Petitio reformandae liturgiae prima vice ab Heraclio Lisowskyj initio anni 1785 porrecta est, uno vixdum anno ab eius consecratione episcopali elapso. Mense Januario 1785, dum ipse propter varia negotia Petropoli commorabatur, ad Summum Pontificem Pium VI primam epistolam direxit.¹ Qua in epistula ab Apostolica Sede tres expetebat fa-

¹ Haec epistula scripta est die 25 Januarii 1785. Textum huius epistulae proh dolor! in tabulariis Archivii Vaticani et S. Congregationis de Prop. F. invenire non potuimus. Teste ĆISTOVČ (Sostojanje unijatskoj Cerkvy v Rossiji v carstvovanije Imperatora Aleksandra I. Pravosl.

cultates: 1. iurisdictionem supra monachos suaे dioeceseos, 2. facultatem reducendi quaedam Festa a Synodo Zamostiensi introducta, et 3. facultatem amovendi ex liturgia ruthena quasdam innovationes et additiones quae in eandem post Synodum Zamostensem irreperserunt.

Epistula, de qua hic tractatur, iam mense Februario Romam pervenit, et a Principe Nicolao Jusupow,² legato extraordinario imperatricis Rossiae Catharinae II apud Sanctam Sedem, Summo Pontifici Pio VI praesentata fuit. Haec epistula postea remissa est ad S. Congregationem de Propaganda Fide, cuius competentiam spectabat, ut de postulatis Heraclii Lisowskyj diiudicaret.

Responsum S. Congregationis de Propaganda Fide ad petitiones Heraclii Lisowskyj datum est die 14 Maii 1785.³ Nomine S. Congregationis Card. Antonelli, Praefectus eiusdem Congregationis, Heraclio Lisowskyj rescriptum dedit. Ex tribus facultatibus prima, id est iurisdictione supra monachos Basilianos (exemptos) in Alba Russia sub ditione imperii Rosiaci degentes sine difficultate a S. Congregatione concessa fuit.⁴

Quoad vero alias facultates, id est reductionem Festorum et reformationem liturgicam negativa data est decisio. Ita quoad reductionem Festorum est rescriptum, generatim nihil obstare, quominus huiusmodi facultas a S. Sede concederetur, sed oratorem antehac singillatim enumerare debere haec Festa, de quorum observatione populum dispensare optaret, quia facultas dispensandi ab observatione Festorum generalis a S. Sede dari non posset.

Simili modo sonat responsum S. Congregationis quoad facultatem reformatiae liturgiae. Primo revocatur in mentem oratoris statutum Synodi Zamostensis de libris liturgicis a Metropolitano edendis, dein insistitur, ut reimprimendi libri antea revisioni Sanctae Sedis subiciantur, et subiungitur, quod S. Sedes genericam facultatem quoad reformationem rituum et caeremoniarum impertiri non potest.⁵

Quod S. Congregationis responsum Varsaviam ad Nuntium Apostolicum Ferdinandum Saluzzo transmissum est,⁶ ut Nuntius ex responsu copiam pro suo Archivio confidere posset necnon, ut ipsum originale ad Heraclium Lisowskyj mittendum curaret.

Responsum S. Congregationis a Nuntio ad H. Lisowskyj illico expeditum Polociam statim pervenisse non videtur. Heraclius Lisowskyj responsionem Apostolicae Sedis frustra attendens mense Septembri 1785 novam epistulam ad Sedem Apostolicam compositum. Sed haec epistula

Obozrenije, 1879, II, pag. 206), haec epistula extat in «*Archiv Greko-Uniatskich Mitropolitov*» in Moscovia, sub num. 2113.

² De legatione principis JUSUPOV eiusque scopo multa habet P. PIERLING, *La Russie et le Saint-Siège*, t. V, (Paris 1912), pag. 159-179, in capitulo: «*Le prince Jousourov à Rome*».

³ ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 70, fol. 201rv.

⁴ Decretum S. Congr. de Prop. Fide diei 14 Maii in APF, *Decreti della S. Congregazione*, t. 4, fol. 270r-271v. Etiam in APF, *Acta* (1788), t. 158, fol. 180-181 (Nota).

⁵ ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 70, F. 201v.

⁶ APF, *Lettere della S. Congr. dell'anno 1785*, t. 246, fol. 260-261.

Romam non pervenit, quia probabiliter ab adversariis Heraclii Lisowskyj intercepta fuerat.⁷

Interea Nuntius Varsaviensis variis ex partibus relationes et informationes petivit tam de scopo quam de motivis et causis, propter quae Heraclius Lisowskyj reformationem liturgicam urgere cooperit, praesertim vero, num sua proposita perducere ausus fuerit.⁸

Nuntium maxime perplexum reddebat hoc, quod Heraclius Lisowskyj nullum ad S. Congregationem responsum dederat. Attamen irregularitates in commercio epistulari Heraclii Lisowskyj cum S. Congregatione de Propaganda Fide et Nuntio Varsaviensi causam suam habuerunt in officiali censura epistularum, cui iussu Gubernii Rossiaci omnes epistulae ad quascumque auctoritates ecclesiasticas extra limites imperii Rossiaci mittendae necessario subici debebant.⁹ Idem dicendum est de epistulis, quae in Rossiam mittebantur. Hic quaerenda est causa, quod in commercio epistulari Heraclii Lisowskyj cum Sede Romana non solum debita libertas et omnimoda in loquendo sinceritas deerat, sed etiam non omnes epistulae ad locum destinationis perveniebant.

2. Frustra S. Congregationis responsum expectans H. Lisowskyj die 22-II-1786 iterum Romam scripsit.¹⁰ Hac in epistula fusius exposuit suam de necessitate et opportunitate reformationis liturgicae sententiam et simul quaedam puncta principaliora indicavit, in quibus reformatio maxime necessaria erat. Epistula meliorem, quam praecedentes sortem habuit, quia Romam pervenit et accurato examine S. Congregationis exacta fuit.

Nomine S. Congregationis Cardinalis Praefectus Antonelli die 28-VII-1786 responsum dedit,¹¹ in quo suam de reformatione liturgica mentem expressit. Recensebat eius pericula et incommoda, et Archiepiscopum monuit, ut iterum totam rem serio examinaret, utrum nempe expediret opus tam grave et periculorum plenum suscipere, an fortasse melius esset, respectu ad bonum Ecclesiae habito, a proposito desistere. Denique expoposcit ab Archiepiscopo, ut magis accurate ritus et caeremonias indicaret, quae secundum eius mentem essent reformandae.

Huic epistulae valde similis est cum quoad tenorem, tum quoad argumenta epistula a Nuntio Varsaviensi Saluzzo die 13-V-1786 ad Heraclium Lisowskyj missa.¹²

Heraclius Lisowskyj respondit ad utramque epistulam die 28-XII-

⁷ Ita saltem lamentabat ipse H. Lisowskyj in epistula ad S. Congregationem de Prop. Fide die 22-II-1786 (ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 70, fol. 302r).

⁸ Nonnullae huismodi relationes et informationes habentur in ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 602-605.

⁹ De hac censura saepius ipse H. Lisowskyj conqueritur. Ita v. gr. in epistula ad S. Congnem de Prop. Fide 28-XII-1786 scribebat: «Notum enim est Sacrae Congregationi, quomodo nos hic gravissime obstricti sumus Imperiali Edicto, quascumque litteras Sedis Romanae ad nos datas in Senatu repraesentare» (APF, *Scritt. Rifer. Congr. Gener.*, (1787), t. 876, fol. 352v).

¹⁰ ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 70, fol. 302-304v; et t. 149 fol. 546-547v.

¹¹ ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 544-545v.

¹² ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 540-541v et in t. 86, fol. 140-142.

1786.¹³ Praemissis nonnullis negotiis ad reformationem liturgicam non pertinentibus, Lisowskyj per longum et latum illas mutationes et « corruptelas » liturgiae ruthenae recenset, in quibus Uniti ab antiquis suae Ecclesiae ritibus recesserunt. Praecipum momentum huius epistulae in hoc consistit, quod sat accuratam descriptionem rituum et caeremoniarum in Ecclesia Ruthena illo tempore vigentium praebet. Lisowskyj suum opus contra adversarios, qui de hoc reformationis opere falsas et exageratas notitias spargebant, defendit, et ab infundatis suspicionibus tum apud Nuntium cum apud S. Congregationem sese « purgare » studet.

3. Responsum Heraclii Lisowskyj die 28-XII-1786 datum magnum effectum tam apud Nuntium Varsaviensem quam apud S. Congregationem de Propaganda Fide habuit. Nuntio placuit sinceritas Archiepiscopi eiusque affectus submissionis erga Sedem Apostolicam, cui totum iudicium de sua reformatione commisit.¹⁴ Multae suspiciones ex parte evanuerunt. Etiam Romae postulata Archiepiscopi notabilem successum obtinuerunt. Omnes pertractationes, quae hucusque inter eum et Sedem Apostolicam de reformanda liturgia habebantur, ad mutuum commercium epistulare limitabantur. Nulla hucusque facta est officialis declaratio quoad reformationem liturgicam.

Status rerum mutatus est, postquam responsum Heraclii Lisowskyj Romam pervenerat. Ad deliberanda eius postulata convocata fuit Congregatio Generalis Cardinalium S. Congregationis de Propaganda Fide die 18 Junii 1787.¹⁵ Amplam relationem de epistula et postulatis Archiepiscopi Polocensis Card. G. Boschi fecit. Sub fine huius relationis duae sunt ad resolvendum propositae quaestiones, quarum altera reformationem liturgicam, altera vero reductionem Festorum spectabat.

Quoad reformationem liturgicam quaerebatur, quomodo providendum esset, ut abusus in liturgia Ecclesiae Ruthenae introducti tollerentur, et num propositum Archiepiscopi Polocensis approbandum esset. Ad haec Cardinales responderunt: « Insistendum (est) executioni Decretorum Synodi Zamosciensis collatis consilij et studiis cum Metropolitano, caeterisque Praesulibus Unionis habito praesertim Euchologio a Sede Apostolica approbato, ejusque jussu edito, salvis tamen mutationibus inter Ruthenos Unitos communiter inductis ad maiorem Catholicae Fidei et Unitatis protestationem. Interim vero, donec prodeat huiusmodi Rituale ad mentem praefatae Synodi, abstineat Archiepiscopus a quacumque innovatione, et praesertim ab introducendo usu Rituallis, quo utuntur non Uniti ».

Quod vero alteram quaestionem, videlicet reductionem Festorum attinet, decisio dilata fuit et Archiepiscopus iubebatur prius accurate

¹³ Epistula ad Card. Antonelli (S. Congr. Prop. F.) habetur in APF, *Scritt. Orig. Rifer. Congr. Gener.*, t. 876, fol. 352-356v; epistula ad Nuntium Saluzzo extat in ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 608-615v.

¹⁴ Cfr. epistulas Nuntii ad S. Congnem de Prop. Fide die 28-III-1787 (ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 78, fol. 79v) et die 23-V-1787 (ibidem, fol. 84v), in quibus de Heraclio Lisowskyj magis favorabiliter exprimitur.

¹⁵ APF, *Scritt. Orig. Rifer. Congr. Gener.* (1787), t. 876, fol. 326-356, et APF, *Acta* (1787), t. 157, fol. 207-216.

Festa tam ab Unitis quam a non Unitis in Lithuania et Rossia observata referre.

4. Opus reformationis liturgicae a decisionibus S. Congregationis de Propaganda Fide novum accepit impulsu. Decisiones Archiepiscopo Polocensi communicatae sunt a Card. Antonelli die 29-IX-1787.¹⁶ Insuper Antonelli de illis Metropolitanum J. Smogorzewskyj certiorem fecit eumque exhortavit, ut pro suo munere operam daret componendo Rituall iuxta statutum Synodi Zamostiensis.¹⁷

Acceptis S. Congregationis decisionibus Heraclius Lisowskyj scopum suum saltem ex parte assecutum esse censebat. In suo responso (die 23-XII-1787)¹⁸ gaudium suum exprimit, quod Apostolica Sedes tandem preces eius, posthabitatis sinistris informationibus, exaudiverit. Certiorem facit S. Congregationem de Propaganda Fide, se iam scripsisse et ad Metropolitanum et ad alios Ecclesiae Ruthenae Praesules exhortando eos, ut sine procrastinatione decisionibus Apostolicae Sedis concordibus animis et mutuis studiis satisfacere conarentur. Sed «oscitantiam et moram» eorum in exsequendis Apostolicae Sedis decretis praevidentis ipse versionem Euchologii Benedicti XIV in linguam slavonicam suscipere decrevit. Quam peractam pollicetur quam primum Romam missurum esse, ut ab Apostolica Sede examinari et pro usu Ecclesiae Ruthenae approbari posset.

Eodem die (23-XII-1787) Heraclius Lisowskyj etiam ad Nuntium Varsaviensem scripsit eumque exorabat, ut pro sua de exsequendis Apostolicae Sedis decretis cura Episcopos ruthenos urgere non desisteret, ut sine mora placitis S. Sedis parerent.¹⁹

5. Anno 1788 die 23-VI habita est apud S. Congregationem de Propaganda Fide nova Congregatio Generalis, quae de «rebus Polocensibus» deliberabat.²⁰ Hac vice praecipue agitata est quaestio de reductione Festorum, quae in ultima Congregatione Generali ad nullam definitivam decisionem perducta erat.

Relatio de Festis Ecclesiae Ruthenae post Synodum Zamostensem observatis a Card. Antonelli facta est. Ille in sua relatione nitebatur elenco Festorum, quem ipse Lisowskyj ad S. Congregationem transmisserat.²¹ In eadem relatione movebatur quaestio de versione Euchologii Benedicti XIV in linguam slavonicam. Cardinales congregati statuerunt inculcandum esse Archiepiscopo Polocensi, ut versionem praefati Euchologii quam primum conficeret. Quod vero reductionem Festorum spectat, emanatum est decretum S. Congregationis de Propaganda Fide

¹⁶ ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 71, fol. 28rv.

¹⁷ IBIDEM, fol. 27 (Epistula Card. ANTONELLI ad Metrop. Jasonem Smogorzewskyj diei 29-IX-1787).

¹⁸ ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 628-631.

¹⁹ ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 622-624.

²⁰ APF, *Scritt. Rifer. Congr. Gener.* (1788), t. 879, fol. 18-59v; et in APF, *Acta* (1788), t. 158, fol. 175-200v.

²¹ Vide hunc elencum in epistula H. Lisowskyj ad S. Congrem de Prop. F. 23-XII-1787. (ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 629r-630).

(3-VIII-1788), vi cuius Archiepiscopo facultas dispensandi in nonnullis Festis, singillatim enumeratis, concessa fuit.²²

In eadem Congregatione perfecta fuit relatio de dissertatione Monachi Basiliani P. Ważynskyj sub titulo «*Observatio brevis super ritibus sacris a Ruthenis Unitis usitatis...*».²³ Hoc scriptum compositum est a P. Ważynskyj rogatu Nuntii Varsaviensis, F. Saluzzo, initio anni 1788. Continet animadversiones de rebus liturgicis ruthenis in genere et de reformatione liturgica Heraclii Lisowskyj in specie.

6. Eodem anno (1788) agitata est quaestio reformationis liturgiae etiam in Capitulo Generali Basilianorum in Zydyczyn. Cum ad hoc Capitulum præparationes fierent, Nuntius Varsaviensis Saluzzo optimam esse occasionem existimabat, ut in hoc capitulo etiam de reformatione liturgica Heraclii Lisowskyj tractaretur.²⁴ Hoc modo Nuntius sententiam cleri regularis de conaminibus Archiepiscopi Polocensis cognoscere voluit.

Capitulum celebratum est praesidente episcopo Chelmensi Theodosio Rostockyj, coadiutore Metropolitani J. Smogorzewskyj. In sessione 11-ma ex mandato Nuntii lecta est epistula Heraclii Lisowskyj ad S. Congregationem de Propaganda Fide ex anno 1786 simul cum rescripto eiusdem Congregationis. Perfecta est etiam supra memorata «*Observatio brevis*» Patris P. Ważynskyj, quam Patres Capitulares summe laudaverunt.

In sessione 12-ma instituta est discussio de emendatione rituum. Patres Capitulares a directo iudicio super reformatione liturgica quidem abstinuerunt, nihilominus voluerunt, ut in sacris ritibus ab omnibus uniformitas servaretur, et prohibuerunt, ne in Typographiis novitates in libros liturgicos introducerentur. Reductionem Festorum ab Heraclio Lisowskyj propositam Patres Capitulares non probaverunt.²⁵

7. Omnes negotiationes hucusque practice ad hoc perduxerunt, quod Heraclio Lisowskyj opus versionis Euchologii Benedicti XIV commissum fuit. Quam versionem postea Romam ad revisionem et approbationem mittere tenebatur.²⁶

Versionem Euchologii iussu Heraclii Lisowskyj eius Vicarius Generalis Georgius Grot-Turkiewicz suscepit, qui operi huic per duos annos impendebat (1788-1790). His duobus annis Heraclius Lisowskyj nec cum Nuntio Varsaviensi neque cum S. Congregatione de Propaganda Fide commercium epistulare habuit. Hoc diuturnum silentium Archiepiscopi Polocensis iterum variarum suspicionum et præiudiciorum ansam de-

²² Cfr. hoc decretum in APF, *Decreti della S. Congr.*, t. 14, fol. 406v-407.

²³ Exstat in APF, *Scritt. Orig. Rifer. Congr. Gener.*, (1788), t. 879, fol. 45-59v, tamquam «Appendix» ad Congregationem Generalem diei 23 Junii 1788.

²⁴ Vide epistolam Nuntii die 27-V-1788 ad Patrem Ważynskyj scriptam (ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 87, fol. 35).

²⁵ De hoc capitulo conferendum est APF, *Acta* (1790), t. 160, fol. 59-60, et *Scritt. Orig. Rifer. Congr. Gener.*, t. 885, fol. 294rv, necnon (N. PETROV), «*Kratkija izvestija o položeniji básiljanskaho Ordena i raznyx peremjenach v jeho upravleniji ot 1772 do 1811 g.*». (TKDA 1868 (III), pag. 151).

²⁶ ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 87, fol. 66.

dit. Modus agendi pastoris Polocensis Nuntio Varsaviensi suspectus erat ac proinde de persona et opere Archiepiscopi apud varias personas informationes et notitiae ab eo colligebantur.²⁷

Suum silentium Heraclius Lisowskyj non prius rupit, nisi cum versio Euchologii Benedicti XIV terminata fuisset. In aestate anni 1790 Archiepiscopus versionem Missae S. Johannis Chrysostomi Varsaviam expedivit.²⁸ Praeter slavonicam versionem adiunctus est etiam textus eiusdem Missae in lingua latina.

Accepta versione Nuntius Varsaviensis eam Metropolitano Theodosio Rostockyj ad revisionem tradidit.²⁹ Brevi tempore Metropolitanus observationes in textum Missae S. Johannis confici iussit, quae sub titulo « *Observationes in Missam Polocensem* » in tabulariis Vaticanis extant.³⁰ In Octobri 1790 Nuntius (Saluzzo) versionem una cum « *Observationibus...* » Romam transmittere curavit. Card. Antonelli D. Serafinum de Simone, Magistrum linguae illyricae, fidelitatem versionis slavonicae examinare iussit.³¹ Rogatus fuit etiam M. de Magistris, Secretarius S. Congregationis pro Correctione librorum Orientalium, ut suas observationes ad textum versionis faceret.³²

Initio anni 1791 Heraclius Lisowskyj suum Vicarium Generalem, G. Turkiewicz, Poloniam mandavit, ut totam Euchologii Benedicti XIV versionem in manus Nuntii Varsaviensis traderet.³³ Turkiewicz Poloniam venit, sed morbo in itinere affectus Chełmam venit, ubi apud Episcopum P. Ważynskym per aliquot tempus commoratus est, cum quo de versione Euchologii disserebat.³⁴ Ep. P. Ważynskyj suam de versione Euchologii opinionem necnon de indole et nonnullis incommodis ipsius originalis graeci in epistula ad Nuntium Varsaviensem aperuit.³⁵

Quid fecerit Turkiewicz cum Euchologio a se ipso traducto, ex documentis difficile erui potest. Non habemus notitias, utrum illud Nuntio Varsaviensi Saluzzo, an Metropolitanu Theodosio Rostockyj ad revisionem tradiderit. Nulla est Euchologii mentio in epistulis Nuntii Varsaviensis ad S. Congregationem de Propaganda Fide, aut in commercio epistulari Heraclii Lisowskyj sive cum Nuntio sive cum Praelatis Ecclesiae Ruthenae. Nullum vestigium Euchologii reperitur etiam in tabu-

²⁷ Nonnullae informationes habentur in ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 533-538.

²⁸ Una cum epistula ad Nuntium Varsaviensem die 5-VII-1790 scripta (ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 635-636).

²⁹ ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 87, fol. 244v,

³⁰ ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 526-531. Quisnam fuit auctor harum « *Observationum* », non constat.

³¹ APF., *Scritt. Rifer. Congr. Mosc. Pol. Rut.*, t. 16, fol. 508.

³² Eius observationes habentur in APF, *Scritt. Moscov. Pol. Ruteni. Relazioni* (Miscellanea), vol. 1, Quad. XXXV.

³³ ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 639.

³⁴ ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 649rv et APF, *Scritt. Rifer. Congr. Mosc. Polon. Rut.*, t. 17, fol. 25rv, (Epistula Georgii TURKIEWICZ 14-II-1791 ad Nuntium Saluzzo).

³⁵ ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 450-451v, (Epistula P. WAŻYNSKYJ die 20-III-1791).

lariis Romae ita, ut affirmari possit Euchologium Romam non fuisse transmissum.³⁶

8. Iam quaeri potest, cur reformatio liturgica Heraclij Lisowskyj ad suum finem et optatum effectum perducta non fuit?

Secundum nostram opinionem duae sunt huius insuccessus causae; politica et ecclesiastica. Causa politica in hoc consistit, quod brevi tempore post absolutam Euchologii versionem magni eventus politici locum habuerunt, qui perfectionem reformationis liturgicae impeditiverunt. Anno 1793 2-da Poloniae divisio et paulo post (1795) tertia locum habuit. Suppressio dioecesium Ecclesiae Ruthenae a Gubernio Rossiaco facta reformationi liturgicae certe favere non poterat. Immo in novis rerum conditionibus omne conamen reformatorium non solum inopportunum, sed etiam pro Ecclesia Ruthena nocivum esse videbatur.

Cum hac causa exteriori aut politica altera nempe ecclesiastica intime connectitur. Reformatio liturgica, cuius propugnator Heraclius Lisowskyj erat, paucos fautores apud clerum ruthenum habuit. Ipse Archiepiscopus Polocensis denique omnem spem possibilitatis et opportunitatis sui conaminis amisisse videtur. Mirum esse sane videri potest, eundem Archiepiscopum, qui annis 1785-1788 tam fortiter causam hanc sustinebat, post annum 1795 non solum opus reformationis non urgere, sed ne de illa quidem in suis officialibus litteris ullam mentionem facere. Ipse enim probabiliter, mutatis Ecclesiae Ruthenae conditionibus, opus reformationis tamquam non amplius actuale existimare coepit.

Maxime fortasse ad talem rerum mutationem imprudens agendi modus Georgii Turkiewicz, ex-Vicarii Generalis Polocensis, contribuit. Turkiewicz, ut iam supra diximus, Polociam relinquens cum versione Euchologii Poloniam venit, ibique per aliquot annos mansit. Post tertiam Poloniae divisionem (1795), cum iusu Gubernii Rossiaci sedes episcopales Ecclesiae Ruthenae suppressae fuissent et Heraclius Lisowskyj unicus legitimus ruthenus in imperio Rossiaco pastor declaratus esset,³⁷ Georgius Turkiewicz nomine Heraclii Lisowskyj, sine eiusdem tamen consensu, epistulam pastoralem ad clerum ruthenum publicavit (1795).³⁸ In hac «Encyclica» fortiter contra Ritum Unitorum et indirecte contra ipsam Unionem invehitur. In fine huius epistulae pastoralis omnes sacerdotes sub poena suspensionis iubebantur, ut «quantocius relicto et reiecto hoc multis erroribus implicato Ritu Unitorum» ad pristinum suae Ecclesiae Ritum iuxta mentem Benedicti XIV eiusque Euchologium redire non tardarentur.

Talis imprudens agendi modus, ut facile intelligi potest, magnum scandalum in sinu Ecclesiae Ruthenae excitavit.³⁹ Encyclica, quam Tur-

³⁶ Secundum nostram opinionem versio Euchologii apud Metropolitanum remansit, qui vel ipse vel per alios observationes dare debuit. Sed eventus politici 1792-1795 opus revisionis impeditiverunt.

³⁷ Cfr. de hoc nostram introductionem, pag. 9.

³⁸ Exemplar huius pastoralis extat in ASV, NUNZ. DI POLONIA, t. 344/III, fasc. 93, (Folia spectantia ad Archiep. Polocensem H. LISOWSKYJ).

³⁹ Cfr. «Observationes in Encyclicam» nomine H. LISOWSKYJ publicatas, probabiliter ex anno 1796 (ASV, NUNZ. POLONIA, t. 344/III, fasc. 93, non pag.).

kiewicz publicavit, infeliciter cum sic dicta « reunione » Ecclesiae Ruthenae cum Ecclesia Rossiaca statali in Ukraina (1794-1796) concurrebat et multos in errorem inducere poterat. Imprudens Georgii Turkiiewicz zelus totum reformationis opus infinitavit et odiosum fecit. Ipse Lisowskyj apud Nuntium Varsaviensem (Litta) contra encyclicam protestavit⁴⁰ et modum agendi sui olim Vicarii Generalis reprobavit.⁴¹

Encyclica anni 1795 absque dubio ipsam reformationem liturgicam malae famae praedam fecit et mentem cleri rutheni contra eandem male dispositus. Hic est igitur principalis causa insuccessus operis Archiepiscopi Polocensis. Hic etiam simul ratio habetur, cur Archiepiscopus post annum 1795 suum opus amplius non urgebat. In suis epistulis, post annum 1795, cum ad Romanum Pontificem, tum ad eius legatos apud aulam Petropolitanam, Litta et Arezzo, scriptis, nulla mentio de reformatione liturgica vel de Euchologio Benedicti XIV occurrit. Et quamquam H. Lisowskyj usque ad mortem suam fidelis suae ad « ritum purum » inclinationi permanxit et in hoc spiritu etiam clerum suum educare conabatur, attamen ideam reformationis Ritus Rutheni demum ut praematuram, intempestivam et periculosam reicere debuit.

Solummodo circa 20 annos post mortem Heraclii Lisowskyj opus reformationis Ritus Rutheni denuo agitabatur (1831-1839). Hac vice promotores motus « puristici » famosi apostatae Siemaško, Lužynskyj et Zubko exfiterunt. Siemaško una cum suis collaboratoribus hunc motum ex aliis quam Lisowskyj motivis initaverunt. Propugnata ab eis reformatio Ecclesiam Ruthenam ad rumpendam Unionem cum Ecclesia Romana praeparare debebat, et revera anno 1839 ad violentam destructionem Ecclesiae Ruthenae in Lituania et Alba-Russia conduxit.⁴²

⁴⁰ ASV, NUNZ. POLONIA, t. 344/III, fasc. 93, (Epistula Heraclii Lsowskyj ex die 20-III-1797 ad Nuntium L. Litta). Cfr. etiam ROUET DE JOURNEL, *Nonciature de Litta* (1797-1799), Città del Vaticano 1943, pag. 16 et 33.

⁴¹ Cfr. epistolam H. LISOWSKYJ ex die 8-VI-1796 ad metropolitanum Mohiloviensem St. Siestrzencewicz (ASV, NUNZ. POLONIA, t. 344/III, fasc. 93). Ex hac epistula scimus, Heraclium Lisowskyj ad publicationem Encyclicae anni 1795 suum consensum denegasse.

⁴² Cfr. LIKOWSKI E., *Dzieje..., II*, pag. 82-91, 95-96; P. LESCOEUR, *L'Eglise catholique en Pologne sous le Gouvernement Russe*, I, (Paris 1876), pag. 145-147, 155-165.

CAPUT II.

De idea principali reformationis liturgicae Heraclii Lisowskyj.

1. *De principiis reformationis liturgicae.* - 2. *De innovationibus liturgicis ex tempore post Synodum Zamostensem.* - 3. *Iudicium Heraclii Lisowskyj de Synodo Zamostensi.* - 4. *De clausula in approbatione eiusdem Synodi.* - 5. *De valore iuridico Synodi secundum H. Lisowskyj.*

Exposita historia reformationis liturgicae Heraclii Lisowskyj nunc ad systematicam illius expositionem accedimus, scilicet ad expositionem ideae illius reformationis necnon obiecti, ambitus, motivorum et finis eiusdem.

In praesenti capitulo primo nobis examinandum est, in quo reformatio liturgica secundum mentem Heracli Lisowskyj consistat, id est qualem ideam de illa habuerit, vel potius quibus niteretur principiis in illa propugnanda.¹

1. Ex omnibus epistulis, in quibus H. Lisowskyj quaestionem de rebus liturgicis movebat, primum est concludere, eum omnino claram et determinatam ideam reformationis liturgicae habuisse. Ut alii verbis utar: Heraclius Lisowskyj non quamcumque reformationem liturgiae ruthenae, sed bene praemeditatam et secundum quaedam principia fundamentalia elaboratam propugnabat. H. Lisowskyj primus est inter reformatores Ritus Rutheni, qui non contentus partiali et superficiali reformatione liturgica eam totalem ac radicalem et super firmo fundamento ideologico aedificatam esse voluit.

Si breviter eius gentiunam mentem quoad reformationem liturgicam enuntiare vellemus, dicendum esset opus reformatorium Archiepiscopi Polocensis huc essentialiter spectavisse, ut Ritus Ruthenus rediret ad suam pristinam formam, qua tempore Unionis Ecclesiae Ruthenae cum Ecclesia Romana in Synodo Brestensi (1596) gaudebat. Haec est idea principalis Heraclii Lisowskyj, quae in eius epistulis partim clare exprimitur, partim supponitur et subintelligitur.

¹ In exponenda mente Heraclii Lisowskyj non semper servamus stricte ordinem chronologicum eius epistularum, id est non percurrimus eius epistulas unam post aliam, sed ex omnibus eius epistulis id, quod commune est, enucleamus. Iuvat hic notare, H. Lisowskyj non semper in suis scriptis claritate et perspicuitate eminere ac interdum nimia prolixitate et crebris repetitionibus peccare.

Ex hac reformationis idea duo principia fundamentalia deduci possunt: a) primum sunt tollendae omnes innovationes in Ritu Rutheno post Synodum Zamostiensem (1720) inductae, et b) deinde sunt abrogandae etiam modificationes per praefatam Synodum sive sanctitae sive constitutae.

Ambo principia sunt igitur nobis fusius explicanda ex ipsis Heraclii Lisowskyj verbis.

2. De mutationibus in liturgiam ruthenam post Synodum Zamostiensem introductis loquitur H. Lisowskyj in epistula ad S. Congregationem de Propaganda Fide 22 Februarii 1786.² Hic S. Congregationem expresse petebat, ut ei « benigne permetteret adiuvaretque abusus, qui in Ritum nostrum a tempore Zamoscianae Synodi et vel maxime in Sacrae Missae Caeremonias irrepserunt, reformare ».³

Adhuc clariorem textum praebet epistula 28. Decembbris eiusdem anni, qua H. Lisowskyj per modum principii generalis suam mentem sic exprimit: « Quantum mihi in Domino videtur, ajo, omnes illas (corruptelas) auferendas esse, quae antiquum Ritum Graecum a Sanctis Patribus traditum et a Ruthena gente post susceptam fidem christianam perpetua consensione in Unitorum quoque Ecclesia usque ad annum circiter 1730 — alias ad aliquot annos post Synodum Zamoscianam servatum, funditus evertunt et inepte affectata in morem simiae imitatione cum Ritu latino permiscent ».⁴

Igitur secundum opinionem Archiepiscopi Polocensis reformatio liturgica usque ad tempus immediate post Synodum Zamostiensem redire debebat, ex hac enim periodo omnes « abusus » et « corruptelae » Ritus Rutheni originem ducunt. Imo secundum opinionem Heraclii Lisowskyj antiquus Ritus Ecclesiae Ruthenae « plus quam integro saeculo post susceptam Unionem utcumque illaese in tota unita Ruthena Ecclesia servabatur ac primum post Synodum Zamoscianam sensim coepit oscitatione nostrorum Episcoporum corrumpi et pessime inconsulta Sede Apostolica pro libitu cuiusvis privati in dies immutari ».⁵

² Iam in prima epistula, die 25-I-1785 Romam scripta Lisowskyj postulabat, ut ritus et caeremoniae a Synodo Zamostensi reformata ad pristinam formam reducerentur, attamen huius epistulae textum inventire non potuimus. De eius tenore et arguento refert epistula responsiva Cardinalis Praefecti L. ANTONELLI 14 Maii 1785 (Cfr. ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 70, fol. 201rv).

³ ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 546; etiam in ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 70, fol. 302.

⁴ APF, *Scritt. Rifer. Congr. Gener.*, vol. 876, fol. 353. ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 608v.

⁵ APF, *Scritt. Rif. Congr. Gener.*, vol. 876, fol. 353v; ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 600. — Similis textus habetur etiam in *« Encyclica »* Heraclio Lisowskyj attributa: « Ante efformatam dispositionem synodalem Zamoscianam... religio sancta sine ulla additamentis propagata (erat). Articuli Apostolici (Credo!) ut in se decantati (id est sine « Filioque ») in celebrazione Missae, a sacerdote cleroque minori solius Episcopi aut Archiepiscopi loci fiebat commemoratio... At postquam praedicta Synodus de novo inventas, praescriptas, corruptas, partim ex latino partim ex Graeco compositas atque compilatas typis impressas caeremonias Suprasliae, Vilnae sine scitu et approbatione etiam Sedis Romanae divulgavit ac publicas declaravit, - dictu incredibile est, quanta depravatio, quantae inconvenitiae, errores, consuetudines indecentes ad Ecclesiam Unitorum irrepserunt, usque adeo, ut dubitandum iure sit (si excipias fermentatum panem), quo ritu quoque methodo celebratur Missa... » (ASV, NUNZ. POLONIA, vol. 344/III, fascicolo 93).

Quid est dicendum de veritate huius opinionis? Estne verum, Ecclesiam Ruthenam usque ad Synodum Zamostiensem antiquos ritus iliae conservavisse et solum post Synodum illos ritus corrupsisse?

Nemo certe, qui historiam evolutionis Ritus Rutheni bene cognoscit, negare potest, Ritum Ruthenum post Synodum Zamostiensem suam pristinam formam amisisse et nonnullas caeremonias in Missae Sacrificio et Sacramentorum administratione e Ritu Latino transsumpsisse. Hoc iam in introductione innuimus. Ex alia tamen parte non est verum Ritum antiquum in Ecclesia Ruthena illae servatum fuisse usque ad tempus Synodi Zamostjensis et nonnisi post illam corrumpi et immutari coepisse. E contra, ex documentis scimus, quod iam ante Synodum Zamostiensem, id est circa medium saeculum XVII, antiquus Ritus Ecclesiae Ruthenae multis in rebus immutari coepit.⁶

Utrum H. Lisowskyj in determinanda origine mutationis rituum nescientia laboraverit, an potius consulto terminum alterationis in tempus post Synodum Zamostiensem transtulerit, quo facilius Sedem Apostolicam ad reformationem liturgicam adducere possit, — non clare constat.

3. Qualis est nunc mens Archiepiscopi Polocensis quoad ritum alterationes in ipsa Synodo Zamostensi introductas?

Hac in re H. Lisowskyj non semper clare exprimitur. Attamen nullum dubium esse potest, quin saltem indirecte et implicite inter « abusus » et « corruptelas » Ritus etiam statuta Synodi Zamostensis recenseret. Dicimus: « saltem indirecte et implicite », quia directe et explicite Synodus reicere non audebat neque, ut postea videbimus, omnes eiusdem innovationes quoad ritus abrogare studebat. Attamen ex sua reformationis liturgicae generali idea quodammodo necessario contra statuta Synodi Zamostensis insurgere debuit.

Imprimis obicit Synodo Zamostensi, quod « nonnullos Ritus antiquos Ecclesiae nostrae immutaverit ».⁷ Hoc factum est a Patribus modo inconsequenti et quasi contra illorum voluntatem antiquos ritus conservandi: « Evidem Synodus Zamosciana Tit. III « de Sacramentis » decernit Caeremonias a Patribus sibi traditas esse retinendas, at in hoc secum ipsa pugnans plures easque antiquissimas tum ibidem in sequentibus decretis tum alibi tollit ».⁸

H. Lisowskyj habet evidenter in mente abrogationem antiquarum caeremoniarum et usum Ritus Rutheni, uti sunt usus spongiae,⁹ ritus

⁶ Ad confirmandum iuvat inspicere varia documenta ad saeculum XVII pertinentia, uti sunt: « Capitulorum Volumen... » (*Archeogr. Sbornik*, t. XII (Vilnae 1900)); « Epanorthosis sive Perspectiva... » CASSIANI SAKOWICZ (Cracoviae 1642), scriptum Petri KAMINSKYJ, editum a V. ŠČURAT: « V obroni Potiyevoji Uniji » (Leopoli 1929); necnon editionem *Liturgici a Metropolitanu Żochowskyj* factam (Vilnae 1692).

⁷ Epistula ad metrop. J. SMOGORZEWSKYJ ex die 8-II-1786 in ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 568.

⁸ ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 546, et t. 70, fol. 302 (*Epistula ad S. Congr. de Prop. Fide*, die 22-II-1786).

⁹ « Quamquam usus spongiarum ad abstergendam Patenam antiquus sit in nostri Ritus Ecclesia, illum tamen omnino abrogandum censuit Sancta Synodus, digitoque, prout in latina Ecclesia patenam abstergi iubet » (SPRZ, Tit. III, par. IV, *De celebratione Missarum*, pag. 72).

infusionis aquae calidae in calicem ante communionem,¹⁰ mos communionem infantibus ministrandi¹¹ et alia huiusmodi.

Hanc inconsequentiam seu repugnantiam inter verba et opera Partium Synodi H. Lisowskyj non solum carpit, sed etiam eidem inconsequentiali attribuit id, quod ipsa Synodus nonnisi « conditionatam approbationem a Sede Apostolica obtinuit ».¹² Accusatus apud Metr. J. Smogorzewskyj inobservantiae constitutionum Synodi Zamostiensis H. Lisowskyj ita se defendit: « Synodus Zamosciana licet nonnullos Ritus antiquos Ecclesiae Nostrae immutaverit, nihilominus a Sede Apostolica cum hac clausula approbationem obtinuit: — Approbamus non derogando antiquis — ».¹³

In favorem suae de Synodo Zamostensi opinionis appellat H. Lisowskyj ad auctoritatem Benedicti XIV, eiusque verba ex famosa Encyclica « *Allatae sunt* » citat, ubi ille Pontifex de clausula in confirmatione Synodi Zamostensis a Benedicto XIII inserta loquitur.¹⁴

Synodus Zamostensis, uti notum est, anno 1724 a Romano Pontifice Benedicto XIII approbationem « in forma specifica » obtinuit. Attamen in decreto confirmationis Romanus Pontifex hanc apposuit clausulam: « *Synodum... omniaque, et singula in ea edita statuta, ordinaciones, et decreta, authoritate Apostolica tenore praesentium confirmamus, et approbamus, illisque inviolabilis Apostolicae firmitatis robur adiiciimus, ita tamen* quod per nostram praedictae Synodi confirmationem nihil derogatum esse censeatur Constitutionibus Romanorum Pontificum Praedecessorum nostrorum, et Decretis Conciliorum Generalium emanatis super Ritibus Graecorum, quae non obstarite huiusmodi confirmatione semper in suo robore permanere debeant, ac salva semper in praemissis autoritate Congregationum eorumdem Cardinalium ».¹⁵

4. De significatione et valore iuridico clausulae in confirmatione Synodi Zamostensis multa dici possunt, sed nos hac de re tractare omitterimus.¹⁶ Nostra magis interest, quomodo Heraclius Lisowskyj hanc clausulam intellexerit et interpretaverit.

¹⁰ « Inhibet Sancta Synodus gravem ob causam, et abrogat toleratam in Orientali Ecclesia consuetudinem ad consecratas calicis species aquam tepidam effundendi post consecrationem, ante Communionem ». (IBIDEM, pag. 73, 74).

¹¹ « Etsi apud Orientales perpetuo servata fuerit et nunc etiam servetur consuetudo admittendi Infantes, et pueros rationis expertes ad Sacram Eucharistiam..., Sancta Synodus statuit, ob reverentiam tanto Sacramento debitam, ut ii post-hac ad Sacram Communionem, si ea privari sine scandalo possint, non ante admittantur, quam ipsis diligenter examinatos, et instructos, eius aetatis, et discretionis eos compertum fuerit, ut diudicare possint Corpus Christi » (tit. III, § 3, pagina 68-69),

¹² ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 70, fol. 302.

¹³ ASV, ARCH. NUN. VARS., t. 149, fol. 568.

¹⁴ « *Allatae sunt* » (1755), par. 16. (*Jus Pontificium de Prop. Fide I*, vol. III, (1890), pag. 602).

¹⁵ Cfr. textum illius decreti in SPRZ, Romae 1883, ed. 3-tia, pag. VIII.

¹⁶ De hac clausula fusius habetur apud varios auctores: (A. THEINER), *Die neuesten Zustände...*, pag. 279-280; J. GAGARIN, *La Russie sera-t-elle catholique?* (Paris 1856), pag. 9-11; E. LIKOWSKI, *Dzieje Kościoła Unickiego*, I, pag. 45-46; S. PAVLOVIĆ, *Opyt istoriji Zamyskaho Uniatskaho provincialnago Sobora* (1720 god), Grodno 1904, pag. 144-146; J. M. HANSSENS S. J., *La forme sacramentelle dans les ordinations sacerdotales de rit grec*, (« *Gregorianum* » V (1924), pag. 268-270; BILANCZ J., *De Synodi Zamosciensis celebrazione, approbationis forma et ad ius ecclesiasticum Ucrainorum vigens relatione*. Romae 1944, (manuscr.) pag. 180.

Imprimis notandum est, Archiepiscopum Polocensem, in quantum scimus, fuisse primum qui de clausula in confirmatione Synodi Zamostiensis quaestionem movere coepit. Ipsam vero clausulam ita intellexit, quod Synodus non absolutam sed conditionatam confirmationem obtinuit. Proinde innovationes quoad liturgiam in Synodo introductae revocari et reformari possunt, imo revocari deberent, si Romani Pontifices suas promissiones de conservando illaese antiquo Ritu Rutheno tueri et sustinere in animo habent.

De his promissionibus loquitur H. Lisowskyj in epistula 28-XII-1786 tum ad S. Congregationem de Prop. Fide, tum ad Nuntium Saluzzo data: « Antiquus Ritus Graeco-Ruthenus non modo a Sancta Sede Apostolica toties approbatus, verum et in decreto Unionis cum eadem Sancta Sede ab Episcopis Ruthenis anno 1596 initiae solemniter cautum est, ut idem antiquus Ritus illaesus in post servaretur, et in subsequenti Paulus V Summus Pontifex per breve declaravit, non esse Ecclesiae Romanae mentem et intentionem vel voluntatem eundem antiquum Ruthenum Ritum tollere, quin imo eum benigne Ruthenis Episcopis et clero indultum atque concessum esse ».¹⁷

Etsi H. Lisowskyj in suis epistulis valde caute et circumspecte de Synodo Zamostensi loquebatur et expresse contra eandem disserere vietabat, tamen nullum dubium esse potest, quin hanc Synodum aegre tulterit. Hoc comprobat non solum id, quod nonnulla praescripta Synodi non observabat,¹⁸ sed etiam illud, quod ita de eo multi contemporanei, praesertim vero Romae sentiebant.¹⁹

Non erit supervacaneum hic addere, quod opinio Heraclii Lisowskyj de conditionata Synodi Zamostensis confirmatione postea invenitur fere apud omnes reformatores Ritus Rutheni saeculi xix: J. Siemaszko,²⁰ J. Woicickij,²¹ J. Naumovyc²² et M. Popiel,²³ qui Synodum Zamostensem oppugnando ad clausulam in eiusdem Synodi confirmatione appellabant.²⁴

5. Falsum tamen esset putare, quod H. Lisowskyj omnino Synodum Zamostensem condemnabat vel parvi pendebat. In suis epistulis, data occasione, laudat praefatam Synodum, quod antiquas caeremonias et ritus servare et uniformitatem procurare volebat. Extollit sinceram voluntatem Patrum Synodi conservare antiquos ritus, et quod ad hunc finem novum Rituale a Metropolitanu componi iusserunt. Ad Metr. J. Smo-

¹⁷ APF, *Scritt. Rifer. Congr. Gener.*, vol. 876, fol. 553v.

¹⁸ « Abrogatum usum spongiarum ad purificandum calicem... tepidaeque aquae infusionem in Vinum Consecratum admittit (H. Lisowskyj), tamquam disuniti » (*Relatio P. Dionysii Czaday, ARCH. NUNZ. VARS.*, t. 149, fol. 538).

¹⁹ De his postea fusius tractabitur in 2-da parte huius dissertationis.

²⁰ Cfr. LIKOWSKI E., *Dzieje Kościola Unickiego...*, II, pag. 51-52, 62-63, 288-289; *Zapiski Josifa Mitropolita Litowskiego*, I, (1883), pag. 515.

²¹ IBID., II, pag. 178-179.

²² Cfr. eius *« Appellationem »* ad Romanum Pontificem Leonem XIII, NAUMOVIC J., *Appellacija k papě Lvu XIII russkaho unijatskago svjaćennika...*, S. Petersburg, 1883, pag. 25.

²³ Cfr. apud LIKOWSKI E., *Dzieje Kościola unickiego...*, II, pag. 225.

²⁴ IBID., I, pag. 46, 58-59.

gorzewskyj ita de Synodo Zamostiensi scribit: « *Synodus Zamosciana licet nonnullos Ritus antiquos Ecclesiae nostrae immutaverit..., Caeremonias tamen in Missae Sacrificiis et administratione Sacramentorum antiquas observare iussit, atque ideo Metropolitano commendavit invigilare, quatenus fine observandae uniformitatis Ritus Ecclesiastici in tota Hierarchia conficiat Euchologium illudque pro examine et approbatione Sedi Apostolicae porrigat ».²⁵ Et loquendo de innovationibus post Synodum Zamostensem in Ritum Ruthenum introductis affirmat, illas nequaquam auctoritate Synodi iustificari posse, quia *Synodus « quoad traditionem SS. Patrum omnia fideliter observanda praecepit (Titulo 3 « De Sacramentis ») — sperando quod etiam Metropolitanus, quem obstrinxit, novum Rituale imprimi iubebit illudque suis Ecclesiis observandum fideliter tradet ».*²⁶*

Imo ipsos Patres Synodi excusare potius quam accusare conatur, dicendo eos propterea nonnullos antiquos ritus abrogavisse, ne ex parte Latinorum amplius propter varios usus liturgicos damnarentur: « *Patribus hujus Synodi contigit quod s. mem. Pontifex (Benedictus XIV) in sua Encyclica quae incipit: « Ex quo primum », ubi sub initium absolutum correctionis Euchologii Graeci opus commendat, sapientissime advertit inter alia ajens: « iniusta quippe et fallax Ecclesiaeque paci atque unitati contraria est eorum iudicantium ratio, qui latinorum tantummodo ritualium notitiam habentes, nec aliud scientes praeter ea, quae tradiderunt nonnulli ex nostris scriptoribus, nostrarum quidem rerum periti, sed graecarum consuetudinum rudes, eiusque rationis ignari, quam semper cum ipsis sequuta est Apostolica Romana Sedes, non dubitarunt in sacris Graecorum ritibus ea omnia damnare, quaecumque latino riti conformia et consentanea non reperiebant »,²⁷ — atque hoc est quod eosdem Patres excusare potius quam accusare malui ».*²⁸

Inter innovationes Synodi Zamostensis non omnes ab Archiepiscopo Polonensi reiebantur, imo ipse duas retinendas esse voluit, nempe commemorationem Romani Pontificis in liturgia et additamentum « *Filioque* » ad Symbolum Fidei.²⁹

Ex omnibus hucusque de idea reformationis liturgicae apud Heraclium Lisowskyj expositis haec conclusio deduci potest: *Reformatio liturgica secundum mentem H. Lisowsnyj in hoc consistere debebat, ut Ritus Ruthenus ad suam pristinam formam, quam habebat tempore Unionis Brestensis, reduceretur, exclusis omnibus abusibus et « corruptelis » non solum post Synodum Zamostensem illegitime introductis, sed etiam nonnullis auctoritate Synodi inventis.*

²⁵ *Epist. ad Smogorzewskyj*, 8-II-1786, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 568rv.

²⁶ *Ibidem*, fol. 569v.

²⁷ « *Ex quo primum* » (1-III-1756), § 7. *Jus Pontificium de Propaganda Fide*, pars I, vol. III, (Romae 1890), pag. 631.

²⁸ *Epist. ad S. Congr. de Prop. Fide*, 22-II-1786, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 70, fol. 302v.

²⁹ *Epist. ad Smogorzewskyj*, 8-II-1786, ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 570. Cfr. etiam *epist. ad S. Congr. Prop. Fide* die 23-XII-1787, in ASV, ARCH. NUNZ. VARS.; t. 149, fol. 630v.

CAPUT III.

De obiecto reformationis liturgicæ: Abusus reformandi in S. Missæ Sacrificio (1).

1. *Omissio Missæ cantatae.* - 2. *Abbreviationes in Missa cantata.* - 3. *Innovationes in ritibus Proscomidiaæ.* - 4. *Abusus in principio Missæ.* - 5. *Suppressio Parvi et Magni Ingressus.* - 6. *Introductio expansionis manuum et genuflexionum.* - 7. *Ritus conversionis ad populum et benedictiones.* - 8. *Abusus in fine Missæ.* - 9. *Innovationes in Missis pro defunctis.*

Ab expositione reformationis liturgicæ ideæ transeamus ad indicandos abusus et innovationes liturgiae ruthenæ, quae secundum H. Lisowskyj erant reformanda,

In hoc capite recensebimus abusus corruptelasque in S. Missæ Sacrificio. Fons ipse erit pro nobis epistula ad S. Congregationem de Prop. Fide 28 Decembris 1786,¹ in qua H. Lisowskyj, ut expressæ voluntati S. Congregationis obtemperaret, sat accuratum et minutiosum elenchum abusuum liturgiae ruthenæ composuit.² Certe hic elenus longe non est completus, quia ipse H. Lisowskyj fatetur: « Quas corruptelas atque insulsas novitates, si omnes recensere vellem, desiceret me tempus enumerantem. Mandatis nihilominus Sanctæ Sedis Apostolicae obtemperans, peculiares enarro, quae scilicet in nostris Ritualibus praesertim Suprasliensi, Vilnensi, Unioviensi post Synodum Zamoscianam editis... passim occurrunt ».³

Abusus, quos indicat, desumit H. Lisowskyj imprimis ex Euchologiis et Missalibus post Synodum Zamostensem editis, sed multa ab eo afferuntur, quae in libris liturgicis saeculi xviii haud inveniri possunt, sed in Ecclesia Ruthena illius temporis passim in usu erant. Diligenter igitur nobis erit distinguendum inter usus liturgicos scriptos et non-scriptos. Praeterea notandum est abusus ab H. Lisowskyj allatos non in

¹ APF, *Scritt. Rifer. Congr. Gener.* (anni 1787), vol. 876, fol. 354-355. Cfr. etiam epistulam H. Lisowskyj ad Nuntium Saluzzo 28-XII-1786, in qua iidem abusus ad verbum repetuntur (ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 609v-611v).

² Nonnullos abusus in liturgia ruthena indicavit H. Lisowskyj iam in epistulis: 25-I-1785 et 22-II-1786, sed S. Congregatio de Prop. Fide non erat contenta generalibus et nimis vagis indicationibus, prouindeque H. Lisowskyj rogavit, ut accuratius quae reformanda essent, indicare vellet.

³ APF, *Scritt. Rif. Congr. Gener.*, vol. 876, fol. 353v. In eadem epistula (fol. 355) sic dicit: « Si omnes (corruptelas!) singillatim recensere vellem, Librum non Epistulam scribebam ».

tota Ecclesia Ruthena sed passim hic et illic observatos fuisse.⁴ Quam ob rem nos, inquantum possibile erit, pro unoquoque abusu fontem aliquem vel documentum afferre conabimur. Pro hac documentatione praeter Euchologia et Missalia typis edita,⁵ etiam Euchologiis et Missalibus manuscriptis saeculi XVII- XVIII⁶ utemur, denique variis documentis contemporaneis sive editis sive manuscriptis, quorum saltem sparsae notitiae de praxi liturgica in Ecclesia Ruthena saeculo XVIII adhiberi possunt.⁷

1. OMISSION MISSAE CANTATAE.

Missae cantatae ut plurimum intermittuntur, unde sensim antiqua devotio populi refrigerescit.

Sermo est de omissione Missarum solemnum, nempe de omissione Missarum diebus Dominicis et Festis cantatarum, quando populus ad Sacrum audiendum tenebatur. Ex hac omissione, ut conqueritur Archiepiscopus Polocensis, « sensim antiqua devotio populi refrigerescit ».

Quod huiusmodi omissiones non raro occurrabant, clarum habemus testimonium in decretis pro Synodo anno 1765 celebranda elaboratis, in quibus sub poenis praescribitur, ut diebus Dominicis et Festis S. Liturgia cantata absolvatur.⁸ Mos omittendi missas cantatas praesertim in regionibus Lithuaniae invaluit et quidem cum scandalo Schismaticorum, uti in iisdem decretis expresse dicitur.⁹

In alio documento causa huius abusus innuitur. Saltem in ecclesiis Lithuaniae aderat inopia librorum liturgicorum et magna penuries can-

⁴ « *Abusus hos, qui non sunt omnibus unitis Ecclesias communes, sed iam in his, iam in aliis inveniuntur, in aliquibus maiores, in alio minores, sensim et circumspecte emendare debere a Nostris...* » (*Observationes in Missam Polocensem*) — ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 527).

⁵ Proh dolor non potuimus omnibus Missalibus et Euchologiis ad quae H. Lisowskyj alludit, uti, quia Romae non habentur.

⁶ Pro manuscriptis Euchologiis et Missalibus saeculi XVII-XVIII utimur dissertatione ODINCOV N. T., *Uniatskoje bogosluženije v XVII i XVIII věkach po rukopisiam Vilenskoj publičnoj biblioteki*, (*Litovskija Eparchijalnyja Vědomosty*), N. 1886, pag. 186ss).

⁷ Hic nominanda sunt: « *Poučenije o obrjadach christijanskych* » (Počaev 1779), « *Bogoslovija nravoučitelnaja* », Leopoli 1760 (3 ed.), « *Narodověščaniye ili slovo k narodu katolickomu čredu monachov čina sv. Vasilija Velikako* », Počaev 1756. Ex manuscriptis ineditis utimur: « *Compendium ex materiis Synodalibus ad formandas Constitutiones in Congregationibus Ante-Synodalibus examinatis et digestis excerptum* » — (Ex anno 1763-1765), ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 99. — « *Observatio brevis super ritibus sacris a Ruthenis Unitis usitatis...* », Patris P. WAŻYNSKIJ OSBM (1788). APF, *Scritt. Rifer. Congr. Gener.* (1788), t. 879, fol. 45-59. — « *Observationes in Missam Polocensem* » (Anonymous, ex anno 1790), ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 526-531.

⁸ « *Officia Divina, Matutinum scilicet, Horae et Vesperae omnibus diebus Dominicis et Festis nullis omisis Caeremoniis in Ecclesie Parochialibus absolvantur necnon s. Liturgia cantata sub pena, quotiescumque aliquis Parochus contra praesentem Constitutionem deliquerit, Marcarum quinque* » - « *Compendium...*, Art. 5-tus, § 8. ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 99, fol. 37v).

⁹ « *Diebus Festis ac Dominicis Liturgiae in omni Ecclesia parochiali decantentur sub poenis aumoenalibus seminarisi applicandis. Eiusmodi quippe Missarum praecipue in Lithuania omissione Schismatici plurimum Sanctam Unionem refugiunt et Unitorum in sacris Ritibus exercitatio deficit* »; (ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 99, fol. 64. — « *Desiderata ex Dioecesi Polocensi in Consultationibus Ante-Synodalibus porrecta* »).

torum, qui pro celebratione Missae solemnis necessarii erant.¹⁰ Huic defectui consulere conabantur auctores decretorum pro Synodo anno 1765 celebranda statuentes, ut in unaquaque ecclesia officium cantoris ex redditibus Parochiarum sustentati conservaretur.¹¹

Uti supra dictum, H. Lisowskyj carpit omissionem Missae cantatae diebus Dominicis et Festis. Nunc possit quaestio poni, quid Archiepiscopus Polocensis de Missa lecta seu privata senserit: Utrum morem Missae lectae tamquam abusum consideraverit, an conservare vel ad summum tolerare voluerit?

Hac in re distinguendum esse videtur. H. Lisowskyj nullibi in suis ad S. Congregationem de Prop. Fide vel ad Nuntium Varsaviensem epistulis exigebat, ut Missa lecta abrogaretur. Tamen ex relationibus tum ipsius Nuntii Saluzzo tum aliorum concludere debemus, Archiepiscopum Polocensem Missas privatas aegre toleravisse et de eorum suppressione cogitasse.

Anno 1785 Nuntius Varsaviensis ad Cardinalem Praefectum L. Antonelli referebat, Heraclium Lisowskyj suppressionem Missae lectae in mente habere.¹² Ex alia informatione anni 1787, quam Ep. Stephanus Lewinskyj ad Metropolitanum J. Smogorzewskyj transmisit, audimus H. Lisowskyj in sua dioecesi celebrationem Missae lectae extra casum necessitatis prohibuisse.¹³

Huius rei ulteriora documenta nobis attamen desunt. Et si revera H. Lisowskyj Missam lectam abrogavisset, hoc sine scandalo certe non evenisset, quia mos Missae lectae adhuc medio saeculo XVII in Ecclesia Ruthena invaluit,¹⁴ et in Synodo Zamostiensi saltem indirecete comprobationem obtinuit.¹⁵

¹⁰ Auctor «*Observationum in Missam Polocensem*» loquitur de omissione Missarum solemnium, quae «pluribus in locis (praeternitti) incoepertunt, maxime in ecclesiis saecularibus, in quibus *praesertim in Lithuania* ob librorum et cantorum penurie vix quando Missa et cetera Officia canuntur» (ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 149, fol. 527).

¹¹ «Cantores paenes unanimaque ecclesiam Parochiale et custos ecclesiae seu Sacristanus clerici conserventur, quodsi aliqua ecclesia pro Cantore et Sacristano nullam distinctam dotem habuerit assignatam, nec ex redditibus Parochi..., assignari posset, Parochianis onus incumbet, convenientem pro huiusmodi Clericis dotem providere» (*Compendium...*, ut supra, § 8, fol. 37).

¹² «Qui si teme, che (Lisowskyj) voglia anche sopprimere le Messe Basse, così che tutta la conformità avrebbe con lo stile de' Greci Scismatici, i quali non hanno che le solenni» (SALUZZO ad Antonelli, 8-VI-1785, in APF, *Scritt. Rifer. Congr. Mosc. Pol. Rut.*, t. 15, fol. 555v, — idem in ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 78, fol. 16v-17).

¹³ «Prohibitum est (a Lisowskyj) celebrare Missam lectam, nisi particulariter in Ecclesia cum uno servitore clausis ianuis in casu urgentis necessitatis» (LEWINSKYJ ad J. Smogorzewskyj 24-VIII-1787, in «*Akty Vil. Archeogr. Komisji*, t. XVI (Vilnae 1889), pag. 387-388).

¹⁴ Cfr. testimonium apud CASSIANUM SAKOWICZ, *Epanorthosis sive Perspectiva...* Cracoviae 1642, pag. 28. Fusius de introductione Missae lectae tractat J. PRASZKO, *De Ecclesia Ruthena Catholica sede metropolitana vacante 1655-1665. Appendix: Vicissitudines ritus byzantino-slavici saec. XVII*, pag. 252-253.

¹⁵ «Uniformitas Caeremoniarum cum omni modestia, devotione et gravitate ab omnibus servetur, tam in Missis cantatis, quam in lectis, quarum frequens usus omnibus Sacerdotibus commendatur» (Tit. III, § IV. «De celebratione Missarum», SPRZ, pag. 73).

2. ABBREVIATIONES IN MISSA CANTATA.

Alii praesertim in templo latino Missam partim cantatam, partim lectam celebrant.

De abbreviatione Missae cantatae in Missalibus saeculi XVIII nihil invenitur, sed certo alicubi occurrisse debebat. Pro causa huius abusus H. Lisowskyj indicat circumstantiam, quod sacerdotes rutheni praesertim in templis Latinorum hoc facere praesumunt.

Revera mos erat in regionibus potissimum Lithuaniae, quod sacerdotes rutheni in latinis, latini vero in ruthenis ecclesiis Missam celerabant. Hoc fiebat maxime in civitatibus ubi fideles utriusque Ritus permixtum vivebant nec semper propriam ecclesiam habebant. Praeterea non raro concionatores alterius Ritus in ecclesias ad praedicandum invitabantur. Occasione maiorum solemnitatum, ut v. gr. Festo SS. Eucharistiae, Festo Epiphaniae vel in commemoratione B. Josaphat clerus utriusque Ritus in unam ecclesiam conveniebat et processionibus intererat.¹⁶

Huiusmodi interritualis « communicatio in sacris » certo favebat mutuae aestimationi, spiritui catholicitatis et pacifica conviventiae inter fidèles et sacerdotib[us] utriusque Ritus. Altera ex parte haec consuetudo ansam dedit, quod nonnulli sacerdotes rutheni in ecclesiis latinis celebrantes varios ritus et ceremonias Missae cantatae pro arbitrio omittere coeperunt. Aderat hic praeter desiderium imitandi sacerdotes latinos etiam studium simplificationis et imprudentis abbreviationis hoc fine, ne filibus Ritus Latini Missa ruthena nimis molesta, taediosa et prolixa redderetur. Ita igitur fiebat, ut brevitatis causa Missam « partim cantatam partim lectam » celebrabant.¹⁷

3. INNOVATIONES IN RITIBUS PROSKOMIDIAE.

Alii, imo fere omnes in Proskomidia usum lanceae praetermitunt, neque sub id tempus, licet Ritualia nova quoque omnia id praescribunt, hostiam ex prosphora cruce et his litteris - IHC XC NH KA - signata excidunt, sed extra Missam servitor templi plures simul hostias ex una buncella, absque ullo signo crucis vel Passionis Domini abscidit, pro una et altera septimana asservandas.

De omissione usus lanceae in Proskomidia saeculo XVIII habemus testimonium in decretis elaboratis pro Synodo non-celebrata anni 1765, in quibus usum lanceae tum in Missis cantatis tum in lectis omnino re-

¹⁶ Cfr. multa testimonia de participatione cleri utriusque ritus occasione festorum in civitatibus Vilnae et Polociae in AS, t. X (Vilna 1874), pag. 309, 310, 316-317, 324, 326.

¹⁷ Morem Sacerdotum ruthenorū celebrandi in ecclesiis latinis et Sac. latinorum in ecclesiis ruthenis vehementer vituperat A. CHOINACKYJ, (*Zapadno-ruskaja cerkovnaja Unija v jeja bogosluženiji i obrjadach*, Kiev 1871, pag. 5-6) et in hac consuetudine ponit unam ex principalibus causis « latinisationis » Ritus Rutheni.

stitui decernitur.¹⁸ Ibidem etiam demandatur, ut proosphorae figuram crucis et litteras graecas ΙΣ ΧΡ ΝΗ ΚΑ in parte superiore habeant.¹⁹

Iure adnotat H. Lisowskyj, quod omissio lanceae et excisionis hostiae ex proosphora contra praescripta omnium etiam novorum Ritualium usurpatur. Omnia enim Missalia ruthena tum ante tum etiam post Synodus Zamostiensem edita ritum excisionis « Agni » et particularum in Proskomidia retinent.²⁰

Quando coeptum sit ritum excisionis hostiae et particularum et usum lanceae praetermittere, difficile est determinare. Iam medio saeculo XVII Cassianus Sakowicz ritum excisionis hostiae ex proosphora tamquam « anatomiam panis » deridebat et usum tum asterisci tum lanceae reiciebat.²¹ Synodus Zamostiensis hac in re nihil innovavit, sed solummodo praecepit, ut particulae ex proosphora in commemorationibus Proskomidiae extractae simul cum « Agno » consecrarentur.²²

Attamen omissio lanceae et excisionis particularum et hostiae paullatim ubique irrepertitur. Etsi omnia Missalia antiquum ritum Proskomidiae conservaverant, in praxi tamen ille non observabatur. Imo in Missali Unioviensi (1740) rubrica quaedam habetur, dicens, quod particulae non semper ex proosphora extrahendae sunt. Si extrahuntur, consecrandae sunt, extrahendae vero sunt solummodo, si fideles ad S. Communionem adsunt; si vero nemo ad S. Mensam accedit, excisio particularum omitti debet.²³

Haec praxis fere ubique recepta est. Temporibus Heraclii Lisowskyj usus hostiarum « siccarum », id est iam ante Proskomidiam ex proosphora extractarum, fere communiter in Ecclesia Ruthena invaluit. Usus lanceae obsolevit²⁴ et excisio particularum ex Proosphora rarissime et non nisi in Missis cantatis nonnullis in locis observabatur.²⁵

¹⁸ « Usus lanceae in Proskomidia et asterisci seu stellae non modo in solemnioribus, sed in privatis etiam Missis restituatur » (*Compendium...*, Art. 5, § 2 - ASV, ARCH. NUNZ. VARS., t. 99, fol. 37).

¹⁹ « In praeparandis Proosphoris adhiberi demandat (Synodus) omnem curam, nitorem et diligentiam sintque signata antiquo Orientalis Ecclesiae Ritu abstinendo ab omnibus aliis figuris sola cruce cum litteris Graecis ΙΣ ΧΡ ΝΗ ΚΑ » (*Compendium*, Art. 5, § 12, — *ut supra* —, fol. 38).

²⁰ Cfr. MISSALIA post Synodus Zamostensem edita: UNIOVIENSE (1740), POČAJOVIENSE (1744) et alia POČAJOVIENSA (1755, 1765, 1788).

²¹ Cfr. « *Lithos sive Petra* » (responsionem Petri MOHYLA contra calumnias Sakowicz ed. GOLUBEV in *Archiv Jugo-Zapadnoj Rossiji*, pars I, tom. IX, (Kiev 1893), pag. 144.

²² « Sancta Synodus statuit, ac decernit, ut in posterum (particulae extractae) omnino consecrari debeat, ac in ipsius populi communionem distribui » (Tit. III, § 3, *De Eucharistia*, SPRZ, pag. 68).

²³ « Scire debet Sacerdos, multas particulas in Disco ponere non semper esse necessarium, sed tantummodo quando erunt fideles ad S. Communionem sese parantes.. Si vero nullus aderit ad Communionem tunc sufficiet ad celebrandum solus Agnus sine particulis, vel cum aliquibus tantum particulis... » (*Leiturgicon sive Služebnik*, Unev, 1740, pag. 7). - Haec tamen rubrica non in ipsa Proskomidia, sed extra illam ad initium Missae ponitur. Alia Missalia hanc rubricam ignorant.

²⁴ « Hoc instrumento (scilicet Lancea!) hac nostra aetate vix aliqua instructa Ecclesia reperitur. Neque enim sacerdotes solent ipsi ex pane proposito sibi excindere hostiam, sed hanc iam excissam et paratam a Sacrista assumere consueverunt » (« *Observatio brevis...* » P. WAŻYNSKI, APF, *Scritt. Rifer. Congr. Gener.* t. 879, fol. 54v).

4. ABUSUS IN PRINCIPIO MISSAE.

Ipsò initio Missae, ubi latinus Sacerdos iuxta Ritum suum præmittens generalem confessionem convertit se ad servitorem percutiendo pectus ad haec verba: « mea culpa » — nostri plures id ipsum faciunt ad istos versiculos: « Gloria in excelsis Deo » et « Domine labia mea aperies ».

De hoc abusu nullibi aliquam invenire indicationem potuimus, neque enim in Missalibus sive manuscriptis sive typis editis talis rubrica invenitur, nec alia documenta contemporanea percussionis pectoris initio Missae mentionem faciunt.